
LATVIJAS REPUBLIKAS ZEMKOPĪBAS MINISTRIJAS 
PRIORITĀRIE UZDEVUMI 2010.GADAM

Nr.p.k. Pasākums Termiņš Atbildīgā 
struktūrvienība

Piezīmes/ Atsauces uz 
Valdības rīcības plāna 

pasākuma (VRP) Nr., ZM 
Pretkorupcijas pasākumu 

plāna (PKP) Nr., ZM 
Darbības stratēģijas 

virziena, programmas (DS) 
Nr., ZM gada darba plāna 

punktu

I cet. II cet. III cet. IV cet.

1.  Pārtikas drošība un kvalitāte, dzīvnieku veselība

1.1.
Izstrādāsim normatīvos aktus dzīvnieku veselības, labturības, dzīvnieku barības, veterināro 
zāļu un pārtikas drošības jomās ar mērķi samazināt administratīvo slogu uzņēmējiem, 
vienlaikus īstenojot efektīvu valsts uzraudzību un kontroli.

VPPD

1.2.
Tiks nodrošināta Pārtikas un veterinārais dienesta organizētās pārtikas un veterinārās 
valsts uzraudzības atbilstība sabiedrības veselības un patērētāju tiesību aizsardzības, kā 
arī valsts ekonomiskās attīstības, t.sk. eksporta veicināšanas interesēm.

VPPD

K di ē i  t i i t ij  d bīb   l ālā  ti d i īb   l k i i īb   VPPD              

APSTIPRINU:
Zemkopības ministrijas valsts sekretāre
________________________  D.Lucaua 
Datums: ____.____._______.

1.3. Koordinēsim starpministriju sadarbību  nelegālās tirdzniecības ar lauksaimniecības un 
pārtikas produktiem apkarošanā.

VPPD              
SLSAD

2. Lauku uzņēmējdarbības attīstības veicināšana

2.1.

Veiksim Lauku attīstības programmas vidustermiņa novērtējumu; sagatavosim
priekšlikumus Lauku attīstības stratēģijas aktualizācijai, saskaņojot to ar Latvijas
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas „Latvija -2030” nostādnēm.

SLSAD             
LAAD

2.2.
Izveidosim kredītu fondu uzņēmējdarbības atbalstam laukos, lai efektīvāk izmantotu Eiropas 
Savienības atbalsta līdzekļu sniegtās iespējas. LAAD

2.3.

Īstenosim piena nozares stabilizēšanas pasākumus:                                                                 
- atbalsts piena nozares pārstrukturēšanai Lauku attīstības programmas ietvaros;                  
- īpašais atbalsts piena nozarei ražošanas saglabāšanai;                                                         
- ārkārtas tirgus atbalsta pasākums piena nozarē.

LAAD               
TTAD

2.4.

Nodrošināsim un īpaši veicināsim Eiropas Savienības un valsts atbalsta līdzekļu prioritāru
izmantošanu ekonomisko attīstību stimulējošu un nodarbinātību veicinošu pasākumu
īstenošanai, veicot izmaiņas ES un valsts atbalsta piešķiršanas nosacījumos un
uzņēmējdarbību regulējošos normatīvajos aktos. 

LAAD                    ZD

APSTIPRINU:
Zemkopības ministrijas valsts sekretāre
________________________  D.Lucaua 
Datums: ____.____._______.

1. lappuse no 14



2.5.
Izstrādāsim Latvijas pamatnostādnes (stratēģiju) par augļu un dārzeņu ražotāju organizāciju
darbības programmām. LD

3. Cilvēkresursu attīstības veicināšana laukiem

3.1.
Pārskatīsim LLU no valsts budžeta vietu sadalījumu veicinot nozarei prioritāri

nepieciešamo speciālistu sagatavošanu. SLSAD                  

3.2.
Veicināsim LLU un profesionālās izglītības iestāžu sadarbību pārtikas, lauksaimniecības un
mežsaimniecības speciālistu sagatavošanā. SLSAD

3.3.
Nodrošināsim novados lauku attīstības speciālistus izmantojot Valsts lauku tīkla iespējas.
Attīstīsim sadarbību un pieredzes apmaiņu zivsaimniecības nozarē Eiropas zivsaimniecības
fonda ietvaros.

LAAD

3.4.
Veiksim nozares zinātnisko iestāžu optimizāciju t.sk. pētnieciskā darba koncentrēšanu
nozares zinātnes centros. SLSAD

4. Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana

4.1.
 Izstrādāsim grozījumus Meža likumā, lai samazinātu administratīvo slogu meža nozarē.

MD

4.2.
Īstenosim Meliorācijas sistēmu valsts pārraudzības optimizāciju un finansēšanas kārtības
pārstrukturizāciju. MD

4.3.

Izvērtēsim zvejas flotes kapacitātes sabalansēšanas plāna 2007.-2013. gadam divu gadu
īstenošanas rezultātus, un nākamajā plāna darbības periodā iekļausim iespēju paātrināti
sabalansēt zvejas floti ar pieejamiem zvejas resursiem. ZD

4.4.

Nodrošināsim zivju resursu līdzsvarotu izmantošanu, pārvaldību un pētījumus īstenojot
praksē zivsaimniecības nozares institucionālo reformu, vienlaikus pilnveidosim un
vienkāršosim administratīvās procedūras zvejniecībā. ZD

4 5

Nodrošināsim datu bāzi dzīvnieku izsekojamības, ciltsdarba un nacionālajiem un ES
maksājumiem nepieciešamās informācijas saglabāšanai lopkopības jomā, vienkāršosim

LD4.5. lauksaimniekiem informācijas iesniegšanu datu bāzē. LD

5. Nozaru pārvaldība

5.1.

Aizstāvēsim Latvijas intereses Eiropas Savienības institūcijās un starptautiskajās 
organizācijās, jo īpaši par :                                                                                                      - 
konkurences nekropļojošu kopējo lauksaimniecības politiku (t.sk. tiešo maksājumu 
pārskatīšana nākotnē, mazāk labvēlīgo apvidu kritēriju pārskatīšana); 
- Latvijas meža nozares ilgtspējīga attīstību un nelikumīgas koksnes ieguves 

SLSAD             
TTAD               

LAAD                      MD 
VPPD                      ZD 

LD

5.2. Turpināsim ministrijas un padotības iestāžu struktūras optimizāciju atbilstoši MK lēmumiem 
un piešķirtajiem budžeta līdzekļiem. JD

5.3. Izstrādāsim Zemkopības ministrijas darbības stratēģiju 2011.-2013.gadam. SLSAD

5.4.

Īstenosim  projektus „Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu uz klientu 
orientētas pakalpojumu sistēmas izveide” un „Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo 
iestāžu vienotas informācijas telpas izveide” . BFD

5.5.
Sadarbosimies ar nevalstiskajām organizācijām par nozares politikas attīstības un tiesiskā 
regulējuma uzlabošanu ministrijas kompetences nozarēs.

2. lappuse no 14



                                                                                       ZEMKOPĪBAS MINISTRIJAS DARBA PLĀNS 2010.GADAM
                                                                                                (Pamatstruktūrvienību darba plānu kopsavilkums)

Nr.p.k. Pasākums Termiņš Atbildīgā 
struktūrvienība

Piezīmes/ Atsauces uz 
Valdības rīcības plāna 

pasākuma (VRP) Nr., ZM 
Pretkorupcijas pasākumu 

plāna (PKP) Nr., ZM 
Darbības stratēģijas 

virziena, programmas (DS) 
Nr., ZM gada darba plāna 

punktu

I cet. II cet. III cet. IV cet.

1. Pārtikas drošība un kvalitāte, dzīvnieku veselība

1.1.

Lai sekmētu drošas un kvalitatīvas pārtikas apriti, tās izsekojamību un tiešo tirdzniecību, 
izstrādāsim un iesniegsim Saeimā likumprojektu "Grozījumi Pārtikas aprites likumā", kā arī 
izstrādāsim MK noteikumus: "Veterinārās prasībās svaigu zvejas produktu apritei nelielā 
apjomā" un „Par kārtību kādā mednieki piegādā medījamos dzīvniekus, vai to gaļu mazos 
daudzumos un veterinārajām prasībām medījamo dzīvnieku vai to gaļas apritei”

III cet VPPD VRP 18.3.1.

1.2. Veterinārmedicīniskās darbības likums IV cet VPPD

1.3. Ministru kabineta noteikumi „Veterinārās aptiekas darbības uzsākšanas licencēšanas 
kārtība” I cet VPPD

1.4. Ministru kabineta noteikumi "Veterināro īpašo recepšu noformēšanas, izskatīšanas un 
uzglabāšanas kārtība" I cet VPPD

1 5 Ministru kabineta noteikumi „Veterinārmedicīniskās prakses sertifikātu izsniegšanas un I cet VPPD1.5. anulēšanas kārtība” I cet VPPD

1.6. Ministru kabineta noteikumi „Trakumsērgas profilakses un apkarošanas kārtība” II cet VPPD

1.7. Ministru kabineta noteikumu projekts "Tuberkulozes profilakses un apkarošanas kārtība" II cet VPPD

1.8. Ministru kabineta noteikumi "Brucelozes profilakses un apkarošanas kārtība" III cet VPPD

1.9. Ministru kabineta noteikumi „Veterinārās prasības to dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu 
apritē, kas nav paredzēti cilvēku patēriņam" IV cet VPPD

1.10. Ministru kabineta noteikumi „Veterinārās prasības cirka dzīvnieku pārvietošanai starp 
Eiropas Savienības dalībvalstīm” I cet VPPD

1.11.
Ministru kabineta noteikumi „Noteikumi par veterinārajām prasībām liellopu, cūku, aitu un 
kazu spermas, olšūnu un embriju apritei Latvijas teritorijā un govju, cūku, aitu un kazu 
mākslīgās apsēklošanas pakalpojumu sniedzēja minimālo aprīkojumu”

I cet VPPD

3. lappuse no 14



1.12.
Ministru kabineta noteikumi „Noteikumi par valsts nodevas apmēru par atļaujas izsniegšanu 
vai pagarināšanu komersantam tirdzniecībai ar mājas (istabas) dzīvniekiem, kā arī valsts 
nodevas samaksas kārtība"

I cet VPPD

1.13. Ministru kabineta noteikumi „Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas kārtība” II cet VPPD

1.14. Likumprojekts „Par Eiropas konvenciju par eksperimentos un citos zinātniskos nolūkos 
izmantojamo mugurkaulnieku aizsardzību, protokolu un A papildinājumu” II cet VPPD

1.15. Ministru kabineta noteikumi „Labturības prasības kažokzvēru audzēšanai un turēšanai” II cet VPPD

1.16. Eiropas konvencijas par mājas (istabas) dzīvnieku aizsardzību ratifikācija III cet VPPD

1.17. Ministru kabineta noteikumi „Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā suni atzīst par 
bīstamu un nosaka turpmāko rīcību ar to, kā arī par prasībām bīstama suņa turēšanai” III cet VPPD

1.18. Ministru kabineta noteikumi „Labturības prasības pīļu, zosu un tītaru audzēšanai un 
turēšanai” III cet VPPD

1.19. Ministru kabineta noteikumi „Dzīvnieku barības marķēšanas kārtība” III cet VPPD

1.20. Ministru kabineta noteikumi „Labturības prasības liellopu audzēšanai un turēšanai” IV cet VPPD

1.21. Ministru kabineta noteikumi „Eksperimentos un zinātniskos nolūkos izmantojamo dzīvnieku 
turēšanas, izmantošanas, tirdzniecības un nogalināšanas kārtība” IV cet VPPD

1.22. Ministru kabineta noteikumi „Noteikumi par aitu gaļas marķēšanu” I cet VPPD

1.23. Ministru kabineta noteikumi „Ātri sasaldētu pārtikas produktu aprites noteikumi” I cet VPPD

1.24. Ministru kabineta noteikumi „Noteikumi par Pārtikas un veterinārā dienesta veikto valsts 
uzraudzības un kontroles darbību un sniegto maksas pakalpojumu samaksu” I cet VPPD

1.25. Ministru kabineta noteikumi „Noteikumi par pārtikas uzņēmumu reģistrāciju un atzīšanu” I cet VPPD

1.26.
Ministru kabineta noteikumi "Noteikumi par kvalitātes prasībām svaigpienam, kas paredzēts 
siera ražošanai ar nogatavināšanas laiku vismaz 60 dienas, un kvalitātes atbilstības 
novērtēšanu"

II cet VPPD

1.27.
Ministru kabineta noteikumi „Veterinārās, higiēnas un nekaitīguma prasības svaigpiena 
apritei" II cet VPPD

1.28. Ministru kabineta noteikumi "Kvalitātes, klasifikācijas un marķējuma prasības kvasam" III cet VPPD

1.29. Ministru kabineta noteikumi „Mājputnu gaļas kvalitātes, klasifikācijas un marķējuma 
prasības un atbilstības standartiem novērtēšanas kārtība”

III cet VPPD

4. lappuse no 14



1.30. Ministru kabineta noteikumi „Higiēnas un obligātās nekaitīguma prasības govs svaigpiena 
apritei nelielā apjomā” III cet VPPD

1.31. Ministru kabineta noteikumi "Obligātās nekaitīguma, kvalitātes, klasifikācijas un marķējuma 
prasības bezalkoholiskajiem dzērieniem" IV cet VPPD

1.32. Ministru kabineta noteikumi „Prasības olu apritei mazā daudzumā” IV cet VPPD

1.33. Ministru kabineta noteikumi „Pārtikas apritē nodarbināto personu higiēnas apmācību 
kārtība” IV cet VPPD

1.34. Ministru kabineta noteikumi „Noteikumi par valsts nodevu ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu 
jomā" I cet VPPD

1.35. Ministru kabineta noteikumi "Noteikumi par ikgadējo valsts atbalstu lauksaimniecībai un tā 
piešķiršanas kārtību 2010.gadā"  pielikums "Atbalsts pārtikas kvalitātes shēmām" I cet VPPD

1.36.
Ministru kabineta noteikumi „Par valsts nodevas apmēru un samaksas kārtību par 
nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas kontroles institūcijas apstiprināšanas apliecības 
izsniegšanu"

I cet VPPD

1.37. Ministru kabineta noteikumi "Noteikumi par ikgadējo valsts atbalstu lauksaimniecībai un tā 
piešķiršanas kārtību 2011.gadā"  pielikums "Atbalsts pārtikas kvalitātes shēmām" IV cet VPPD

1.38. Grozījumi Ministru kabineta 2001.gada 3.aprīļa noteikumos Nr.155 „Obligātās nekaitīguma 
prasības diētiskajai pārtikai cilvēkiem ar veselības traucējumiem un prasības marķējumam” I cet VPPD

1 39 Ministru kabineta noteikumu projekts "Noteikumi par obligātajām nekaitīguma prasībām I cet VPPD1.39. st u ab eta ote u u p oje ts ote u pa ob gātajā e a t gu a p as bā
pārtikas piedevām un pārtikai, kurā izmantotas pārtikas piedevas" I cet VPPD

1.40.
Ministru kabineta noteikumi "Noteikumi par vispārīgajām prasībām diētiskās pārtikas 
nekaitīgumam, kvalitātei un marķējumam, kā arī par diētiskās pārtikas atbilstības 
novērtēšanu un tās izmaksu segšanas kārtību"

II cet VPPD

1.41. Ministru kabineta noteikumi "Noteikumi par Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 
zinātniskā institūta valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros veikto darbību samaksu" VPPD

2. Lauku uzņēmējdarbības attīstības veicināšana

2.1.

Veiksim grozījumus Lauku attīstības programmā 2007.-2013.gadam,  Rīcības programmā 
Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. – 2013. gadam un 
pakārtotajos normatīvajos aktos, lai atbalstītu ieguldījumus lauksaimniecībā un 
zivsaimniecībā efektīvāku ražošanas procesu ieviešanai un veicinātu ražotāju kooperācijas 
attīstību.

III cet LAAD                ZD VRP 18.6.2.

2.2. Subsīdiju atbalsta pasākumu 2010.gadam izvērtēšana un normatīvā akta projekta 
sagatavošana I cet LAAD

5. lappuse no 14



2.3. Izstrādāt normatīvo aktu par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu neapstrādātām 
lauksaimniecības zemēm I cet LAAD

2.4. Izstrādāt normatīvo aktu par lauksaimniecības risku fondu I cet LAAD

2.5. Izvērtēt iespēju izveidot un sagatavot nepieciešamos normatīvos aktus Kredītfonda izveide 
izmantojot Lauku attīstības programmu I cet LAAD

2.6. Pilnveidot normatīvos aktus Latvijas Lauku attīstības programmas 1. ass ieviešanai un 
nodrošināt to atbilstību ES normatīvajiem aktiem visu gadu LAAD

2.7. Pilnveidot normatīvos aktus Latvijas Lauku attīstības programmas 2. ass ieviešanai un 
nodrošināt to atbilstību ES normatīvajiem aktiem visu gadu LAAD

2.8. Pilnveidot normatīvos aktus Latvijas Lauku attīstības programmas 3. ass ieviešanai un 
nodrošināt to atbilstību ES normatīvajiem aktiem visu gadu LAAD

2.9. Pilnveidot normatīvos aktus Latvijas Lauku attīstības programmas 4. ass (Leader) 
ieviešanai un nodrošināt to atbilstību ES normatīvajiem aktiem visu gadu LAAD

2.17.

Pilnveidot Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta izmantošanu regulējošo likumdošanu, 
īpaši akvakultūras jomā, lai veicinātu investīcijas nozares attīstībai, tajā izmantoto metožu 
un tehnoloģiju modernizācijai, jaunu tirgu apgūšanai, kā arī nodrošinātu šādu pasākumu 
realizācijas efektīvu pārvaldību.

III cet ZD VRP 18.10.1.

2.18.
Īstenot Rīcības programmā Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. 
– 2013. gadam paredzētās aktivitātes, ja nepieciešams veicot finansējuma pārdali starp 
pasākumiem.

III cet ZD VRP 18.2.2.

2.18. Pilnveidot normatīvos aktus Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta 
ieviešanai Latvijā 2007.-2013. gadam pasākumu  ieviešanai visu gadu ZD

2.19.
Priekšlikumu sagatavošana par Kopējās lauksaimniecības politikas I pīlāra nākotni Eiropas 
Savienībā pēc 2013.gada un Latvijas interešu pārstāvēšana Eiropas Padomes un Komisijas 
darba grupās

visu gadu TTAD VRP 18.4.1.

2.20.
Savstarpējās atbilstības normatīvos aktos noteikto pārvaldības prasību kopuma 
aktualizēšana Latvijā sadarbībā ar atbildīgajām Zemkopības ministrijas struktūrvienībām, 
kompetentajām kontroles iestādēm un Vides ministriju 

visu gadu TTAD

2.21.
Latvijas pieprasījuma sagatavošana Eiropas Komisijai par papildu valsts tiešo maksājumu 
(PVTM) nosacījumiem, maksājumu likmēm un finansējuma kopējām summām 2011. un 
turpmākiem gadiem

III ceturksnis TTAD

2.22.
Eiropas Savienības tiešo maksājumu nosacījumu pilnveidošana Latvijā un Latvijas interešu 
pārstāvēšana Eiropas Komisijas Tiešo maksājumu vadības komitejā, Eiropas Padomes 
Horizontālo lauksaimniecības jautājumu darba grupā

visu gadu TTAD

2.23. Vienotā maksājuma shēmas piemērošanas nosacījumu izstrāde visu gadu TTAD

6. lappuse no 14



2.24.
Vadīt, koordinēt un analizēt izmaiņas Eiropas Savienības Tirgus kopējās organizācijas 
nosacījumos attiecībā uz lauksaimniecības nozarēm un to ieviešanu nacionālajā 
likumdošanā

visu gadu TTAD

2.25. Programmas skolu apgādei ar augļiem un dārzeņiem ieviešanas plāna un MK noteikumu 
projekta Programmas ieviešanai izstrāde. II ceturksnis TTAD

2.26.
Līdzdalība augļu un dārzeņu ražotāju organizāciju darbības programmu valsts stratēģijas 
izstrādē un MK noteikumu projekta izstrāde augļu un dārzeņu ražotāju organizāciju 
darbības nodrošināšanai. 

III ceturksnis TTAD

2.27.
Uzraudzīt ES tirdzniecības mehānismu (importa un eksporta licenču, eksporta 
kompensāciju un nodrošinājuma administrēšanas pasākumi) piemērošanu Latvijā - sekot 
līdzi izmaiņām likmēs, nosacījumiem, izvērtēt situāciju Latvijā, formulēt nostāju.

visu gadu TTAD

2.28.

ES lauksaimniecības produktu veicināšanas sistēmas realizācija un pilnveidošana Latvijā 
(t.sk. jaunu lauksaimniecības produktu veicināšanas programmu izvērtēšana un esošo 
programmu darbības uzraudzība, sekretariāta funkciju veikšana programmu uzraudzības 
darba grupās)

visu gadu TTAD

2.29.

Lauku attīstības programmas pasākumu "Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības 
radīšana" piemērošanas nosacījumu pilnveidošana (t.sk. nepieciešamo grozījumu veikšana 
atbilstošajos normatīvajos aktos, viedokļu saskaņošana ar sociālajiem partneriem, 
informācijas sagatavošana Eiropas Komisijai)

IV ceturksnis TTAD

2 30 Kopējās lauksaimniecības politikas vienkāršošanas priekšlikumu izstrādes koordinēšana un i  d TTAD VRP 7 2 6 5  2.30. Kopējās lauksaimniecības politikas vienkāršošanas priekšlikumu izstrādes koordinēšana un 
dalība DG AGRI Kopējās lauksaimniecības politikas vienkāršošanas ekspertu darba grupā visu gadu TTAD VRP 7.2.6.5. 

2.31. Pozīciju, instrukciju un nostāju par ES dokumentiem izstrāde (par tiešo maksājumu, Tirgus 
kopējās organizācijas un veicināšanas nosacījumiem un administrēšanu). visu gadu TTAD VRP 18.4.1. 

3. Cilvēkresursu attīstības veicināšana laukiem

3.1. Koordinēt valsts atbalsta programmas ieviešanu lauksaimniecības izglītības jautājumos visu gadu LAAD

3.2. Līguma slēgšana ar Latvijas Lauksaimniecības universitāti par budžeta studentu visu gadu SLSAD
3.3. Nodrošināt Līguma ar LLKC, kas tiek finansēts no budžeta programmas "Dotācijas SIA visu gadu LAAD

4. Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana

4.1. Meža resursu ilgtspējības saglabāšana

7. lappuse no 14



4.1.1. Izstrādāsim meža resursu apsaimniekošanas stratēģiskās plānošanas instrumentu 
mežsaimniecības ekonomisko, ekoloģisko un sociālo ilgtspēju nodrošināšanai. III cet MD VRP 18.9.2.

4.1.2. Saskaņot ar institūcijām un virzīt likumprojektu "Grozījumi Meža likumā" apstiprināšanai, un 
izstrādāt pakārtotos Ministru kabineta noteikumus IV cet MD VRP 7.2.6.5.

4.1.3. 
Izvērtēt normatīvo aktu par dabas aizsardzību meža apsaimniekošanā darbības efektivitāti 
un sagatavot priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, lai veicinātu bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu un aizsardzību 

IV cet MD VRP 7.2.6.5.

4.1.4. Izstrādāt katastrofas un avārijus seku likvidēšanas algoritmu plāna sadaļai par  meža un 
kūdras purvu ugunsgrēkiem .  II cet MD

4.1.5. Priekšlikumu izstrāde grozījumiem medības reglamentējošajos normatīvajos aktos IV cet MD

4.1.6.
Izstrādāt pasākumu plānu lauksaimniecībā un pārtikā izmantojamo augu un dzīvnieku, 
meža un zivju ģenētisko resursu ilgtermiņa saglabāšanai un ilgtspējīgai izmantošanai 
2011.gadam.

IV cet MD

4.1.7. Izvērtēt normatīvo vidi par lauksaimniecībā un pārtikā izmantojamo augu un dzīvnieku, 
meža un zivju ģenētisko resursu saglabāšanu un  izmantošanu un sagatavot priekšlikumus. II cet MD

4.1.8. Konceptuāli pārskatīt likuma "Par koku un apaļo kokmateriālu uzskaiti" un ar to saistīto 
noteikumu normas IV cet MD

4 1 9 AS "Latvijas valsts meži" stratēģijas izstrādes koordinēšana visu gadu MD4.1.9. AS Latvijas valsts meži  stratēģijas izstrādes koordinēšana visu gadu MD

4.2. Zivju resursu  ilgtspējības saglabāšana

4.2.2.

Nodrošināt pastāvīgu zinātnisko pamatojumu un rekomendāciju izstrādi iekšējo ūdeņu un 
jūras piekrastes zivju resursu ilgtspējīgai izmantošanai un, pieejamā finansējuma robežās, 
maksimāli efektīvi realizēsim “Zivju resursu atražošanas valsts programmu (2001. - 
2010.g.)” un Latvijas zušu krājumu pārvaldības plāna 2009.-2013.g pasākumus.

III cet ZD VRP 18.10.2.

4.2.3.
Izstrādāt grozījumus Ministru kabineta noteikumos par zvejas rīku skaita limitu vai nozvejas 
apjoma limitu sadalījumu Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos, kā arī 
iekšējos ūdeņos

IV cet ZD

4.2.4. Nodrošināt ES  KZP jauno likumdošanas iniciatīvu ieviešanas pasākumus visu gadu ZD

4.2.5.
Izvērtēt zvejas flotes kapacitātes sabalansēšanas plāna 2007.-2013. gadam divu gadu 
īstenošanas rezultātus, un nākamajā plāna darbības periodā iekļausim iespēju paātrināti 
sabalansēt zvejas floti ar pieejamiem zvejas resursiem.

III cet ZD VRP 18.11.1.

8. lappuse no 14



4.2.6. Ministru Kabineta noteikumu projekta izstrāde par Zivju fonda atbalsta piešķiršanas un 
administrēšanas kārtību I cet ZD

4.3. Kultūraugu un lauksaimniecības dzīvnieku resursu saglabāšana, aizsardzība un 
4.3.1. Izstrādāt Ciltsdarba likuma projektu III cet LD

4.3.2. Izstrādāt grozījumus Augu šķirņu aizsardzības likumā II cet LD
4.3.3. Izstrādāt grozījumus Mēslošanas līdzekļu aprites likumā II cet LD
4.3.4. Izstrādāt grozījumus Administratīvo parkāpumu kodesā II cet LD

4.3.5. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Gaļas kazu pārraudzības kārtība””. IV cet LD

4.3.6. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Noteikumi par dārzeņu pavairojamo 
materiālu”. III cet LD

4.3.7. Izstrādāt MK noteikumu projektu „Prasības ģenētiski modificēto kultūraugu 
līdzāspastāvēšanas nodrošināšanai, kā arī uzraudzības un kontroles kārtība”. II cet LD

4.3.8.
Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Traktortehnikas vadītāja tiesību iegūšanas 
un atjaunošanas kārtība, kā arī traktortehnikas vadītāja apliecības izsniegšanas, apmaiņas 
un atjaunošanas kārtība un termiņi”.

IV cet LD

4.3.9.

Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Prasības komersantiem, izglītības iestādēm 
un speciālistiem, kas nodrošina traktortehnikas vadītāju apmācību, traktortehnikas vadītāju 
apmācības programmas, kā arī traktortehnikas vadītāju apmācības procesa kontroles 
kārtība”.

I cet LD

4.3.10. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Traktortehnikas un tās piekabju reģistrācijas 
noteikumi”. I cet LD

4.3.11. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Valsts aģentūras „Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūra" nolikums” I cet LD

4.3.12. Virzīt apstiprināšanai Ministru kabinetā noteikumu projektu "Eļļas augu un šķiedraugu 
sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi”. I cet LD

4.3.13.
Izstrādāt MK noteikumu projektu “Kārtība, kādā organizē un veic šķirnes atšķirīguma, 
viendabīguma un stabilitātes pārbaudi un pieņem lēmumu par šķirnes pārbaudes rezultātu 
atzīšanu".

II cet LD

4.3.14. Izstrādāt MK noteikumu projektu "Latvijas augu šķirņu kataloga nolikums". II cet LD

4.3.15. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu "Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu 
tirdzniecības  noteikumi" II cet LD

4.3.16. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu "Noteikumi par sēklu ekvivalenci no valstīm, 
kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis". II cet LD

4.3.17. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu "Biešu sēklaudzēšanas un sēklu 
tirdzniecības noteikumi". IV cet LD

9. lappuse no 14



4.3.18. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Latvijas izcelsmes dārzeņu ģenētisko 
resursu sēklaudzēšanas un tirdzniecības noteikumi”. IV cet LD

4.4. Zemes resursu ilgtspējības saglabāšana

4.4.1. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektus (Meliorācijas likuma deleģejuma izpilde) II cet MD

4.4.2. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu par zaudējumu aprēķināšanas un 
atlīdzināšanas kārtību, veicot atmežošanu III cet MD VRP 18.9.1.

4.4.3. Sagatavot priekšlikumus grozījumiem Aizsargjoslu likumā III cet MD VRP 18.9.1.

4.4.4. Sagatavot priekšlikumus grozījumiem Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā III cet MD VRP 18.9.1.

4.4.5. Sagatavot priekšlikumus grozījumiem Ministru kabineta 1997.gada 1.aprīļa noteikumos 
Nr.112 „Vispārīgie būvnoteikumi” III cet MD VRP 18.9.1.

4.4.6. Sagatavot priekšlikumus grozījumiem Ministru kabineta 2007.gada 28.augusta noteikumos 
Nr. 590 „Meža inventarizācijas un meža valsts reģistra informācijas aprites noteikumi” III cet MD VRP 18.9.1.

4.4.7. Sagatavot priekšlikumus grozījumiem Ministru kabineta 2006.gada 1.augusta noteikumos 
Nr. 636 „Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” III cet MD VRP 18.9.1.

4.4.8.
Sagatavot Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 
19.septembra noteikumos Nr.779
„Derīgo izrakteņu ieguves kārtība”” 

I cet MD VRP 13.4.1.

5. Nozaru pārvaldība
Latvijas interešu pārstāvība ES  starptautiskajās organizācijās  sadarbība ar ārvalstu 5.1. Latvijas interešu pārstāvība ES, starptautiskajās organizācijās, sadarbība ar ārvalstu 
partneriem:

5.1.1. Latvijas interešu pārstāvēšana, uzraudzība, kontrole un sadarbības nodrošināšana ar ES 
institūcijām Zemkopības ministrijas kompetences sfērās visu gadu SLSAD

5.1.2. Pārstāvēt LR lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības sektoru Krievijas 
Federācijā, Baltkrievijā, Kazahstānā un pārējā Neatkarīgo Valstu Savienībā. visu gadu SLSAD

5.1.3. Pārstāvēt Latvijas intereses, uzraudzīt, koordinēt un kontrolēt ZM dalību starptautiskajās 
organizācijās. visu gadu SLSAD

5.1.4.

Sadarbībā ar Ārlietu un Finanšu ministriju, aktualizēsim Latvijas pozīciju par ES budžeta 
pārskatīšanu uzsverot Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda, Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Eiropas Zivsaimniecības fonda pozīciju kā 
līdzvērtīgu prioritāti Struktūrfondiem un Kohēzijas fondam.

visu gadu BFD                
SLSAD VRP 18.3.1.

5.1.5.
Latvijas interešu pārstāvēšana Eiropas Komisijas un ES Padomes darba grupās par 
sēklkopības, zootehnikas, lopkopības un ģenētisko resursu jautājumiem. Kā arī piedalīties 
starptautisko organizāciju darbā (OECD, ISTA, FAO, UPOV, UNECE, ICAR,HELCOM)

visu gadu LD

5.1.6.

Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvēšanu Eiropas Komisijas darba grupu sēdēs un Eiropas 
Savienības Padomes darba grupās par zvejniecību regulējošajiem jautājumiem, kā arī  
starptautisko zvejniecības organizāciju darbā, kuru dalībvalsts ir Latvija (ICES, FAO, NAFO, 
NEAFC u.c.)

visu gadu ZD

10. lappuse no 14



5.1.9.
Diskusijās par ES kopējās lauksaimniecības politiku pēc 2013. gada, iestāsimies par 
atbalsta maksājumu izlīdzināšanu starp vecajām un jaunajām ES dalībvalstīm, nodrošinot 
godīgu konkurenci visā ES.

visu gadu SLSAD             
TTAD VRP 18.4.1.

5.1.10. Tirdzniecības datu analīze un pārskatu sagatavošana par situāciju lauksaimniecības 
sektoros un tirdzniecībā ar dažādām valstīm. visu gadu TTAD

5.1.11. Latvijas lauksaimniecības interešu pārstāvība attiecībā uz ES daudzpusējiem un 
divpusējiem līgumiem un vienpusējiem tirdzniecības pasākumiem ar trešajām valstīm. visu gadu TTAD

5.1.12.
Latvijas dalības Pasaules Tirdzniecības organizācijā nodrošināšana Zemkopības ministrijas 
kompetenču jautājumos, tai skaitā - Dohas attīstības raunda lauksaimniecības politiku 
reformu sarunās.

visu gadu TTAD

5.2. Politikas plānošanas dokumentu izstrāde:
5.2.1. ZM darbības stratēģijas 2011.-2013.gadam projekta izstrāde II cet SLSAD

5.2.4. Līdzdalība Zivju resursu valsts atražošanas programmas izstrādē nākamajam periodam pēc 
2010. gada IV cet ZD

5.2.5. Veterināro zāļu aprites vienotas valsts uzraudzības koncepcijas izstrāde I cet VPPD

5.2.6. Privāto meža īpašnieku kooperācijas veicināšanas programmas izstrāde IV cet MD

5.2.7. Izstrādāt  Meža nozares attīstības fonda finansējuma noteikšanas koncepciju 1,5% apmērā 
no meža nozares devuma IKP IV cet MD

5.3. Konferences, izstādes, konkursi:

5.3.1.
Koordinēt Baltijas dzīvnieku audzēšanas un ģenētikas zinātniskās konferences (Baltic 
Animal Breeding and genetic scientific conference)  sagatavošanas un organizēšanas 
darbību.

II cet LD

5 3 2 M ž   G d  b l  Z lt  či k " i  k di ā ij I t MD5.3.2. Meža nozares Gada balvas „Zelta čiekurs" norises koordinācija I cet MD
5.3.3. "Meža dienu 2010” pasākumu norises koordinācija II cet MD
5.3.4. Organizēt konkursu “Sējējs-2010” IV cet PSAN
5.3.5. Reģionālās konferences III cet LAAD
5.4. Komunikācija ar sabiedrību, sadarbība ar NVO:

5.4.1. Informēt sabiedrību par Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam pasākumiem un 
ES Zivsaimniecības fonda finanšu apguves iespējām visu gadu PSAN                LAAD  

ZD

5.4.2. Nodrošināt Zemkopības ministrijas „karstā telefona” darbību   visu gadu PSAN
5.4.3. Interaktīvās saiknes pilnveidošana ministrijas mājas lapā visu gadu PSAN
5.4.4. Sagatavot sadarbības līgumus ar lauksaimnieku NVO un Latvijas pāsvaldību savienību II cet LAAD

5.4.5. Sociālo partneru un sabiedrības informēšana par Eiropas Savienības Kopējās 
lauksaimniecības politikas tiešo atbalstu visu gadu

5.5. Darbības nodrošināšana, uzraudzība, kontrole 
(Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai):

5.5.1.
Pildīt Latvijas Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam Vadošās iestādes 
sekretariāta funkcijas un uzraudzīt Vadošās iestādes funkciju īstenošanu iesaistītajās 
struktūrvienībās un institūcijās

visu gadu LAAD

5.5.2. Nodrošināt Latvijas lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam uzraudzību visu gadu LAAD

5.5.3. Tiešo maksājumu, Tirgus kopējās organizācijas mehānismu un lauksaimniecības produktu 
veicināšanas sistēmas darbības uzraudzība un pilnveidošana. visu gadu TTAD

11. lappuse no 14



5.6. Darbības nodrošināšana, uzraudzība, kontrole 
(Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds):

5.6.1. Nodrošināt Eiropas Komisijas regulā Nr.885/2006 minētās kompetentās iestādes 
sekretariāta funkcijas visu gadu BFD

5.7. Darbības nodrošināšana, uzraudzība, kontrole 
(Eiropas Zivsaimniecības fonds):

5.7.1.
Pildīt Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.-
2013.gadam Vadošās iestādes sekretariāta funkcijas un uzraudzīt Vadošās iestādes 
funkciju īstenošanu iesaistītajās struktūrvienībās un institūcijās

visu gadu LAAD

5.7.2. Nodrošināt Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 
2007.-2013.gadam uzraudzību visu gadu LAAD

5.8. Gadagrāmatas, ziņojumi, atskaites:

5.8.1. Līdz 2010.gada 30.jūnijam nodrošināt ikgadējā ieviešanas pārskata par Latvijas Lauku 
attīstības programmu 2007.-2013.gadam sagatavošanu un iesniegšanu EK II cet LAAD

5.8.2.
Līdz 2010.gada 30.jūnijam nodrošināt ikgadējā ieviešanas pārskata par Rīcības programmu 
Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.-2013.gadam sagatavošanu 
un iesniegšanu EK

II cet LAAD
ZD

5.8.3. Līdz 2010.gada 1.oktobrim sagatavot un iesniegt EK kopsavilkuma ziņojumu par Latvijas 
Lauku attīstības valsts stratēģijas plāna 2007.-2013.gadam īstenošanu III cet LAAD

5.8.4. Iesniegt gada ziņojumu Eiropas Komisijai par piešķirto valsts atbalstu lauksaimniecībai II cet LAAD

Sagatavot informatīvo ziņojumu par Ilgtermiņa investīciju kreditēšanas programmas 5.8.5. Sagatavot informatīvo ziņojumu par Ilgtermiņa investīciju kreditēšanas programmas 
īstenošanas gaitu III cet LAAD

5.8.9. Veiksim Lauku attīstības programmas vidustermiņa novērtējumu IV cet SLSAD

5.8.10. Izstrādāt informatīvo ziņojumu par „Latvāņu izplatības ierobežošanas programmā 
2006.–2012.gadam” noteikto uzdevumu izpildi 2010.gadā. III cet LD

5.8.12. Publiskais  pārskats II cet SLSAD

5.8.13. Sagatavot ikgadējo Tirgus ziņojumu ANO Koksnes komitejai III cet MD

5.8.14. Lauksaimniecības gada ziņojuma izstrādes vadīšana, atsevišķu nodaļu sagatavošana II cet TTAD

5.9. Audits, uzraudzība, kontrole:

5.9.1.
Nodrošināt vadības un kontroles sistēmu pilnveidošanu/uzturēšanu Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Eiropas Zivsaimniecības fonda ieviešanas 
nodrošināšanai un nodrošināt to ieviešanu un darbības efektivitātes uzraudzību

visu gadu LAAD

12. lappuse no 14



5.9.2.
Veikt un līdz 2010.g.beigām pabeigt 13 iekšējos sistēmu un 5 kvalitātes sistēmu auditus 
saskaņā ar valsts sekretāra 15.12.2009.apstiprināto Iekšējā audita nodaļas darba plānu 
2010.gadam

visu gadu IAN

5.9.3. Pretkorupcijas pasākumu plāna aktualizēšana atbilstoši Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas valsts programmai jaunajam periodam un plāna izpildes uzraudzība IV cet IAN

5.9.4. Eiropas Zivsaimniecības fonda Revīzijas iestādes audita stratēģijas aktualizēšana un 
iesniegšana Eiropas Komisijā IV cet IAN

5.9.5.
Ikgadējā atzinuma sagatavošana iesniegšanai komisijā par to, vai EZF vadības un kontroles 
sistēmu darbība ir efektīva, lai nodrošinātu pietiekamu garantiju tam, ka Komisijai iesniegtās 
izdevumu deklarācijas ir pareizas un attiecīgie darījumi ir veikti likumīgi un regulāri

IV cet IAN

5.9.6. Gada kontroles ziņojuma par periodu 01.07.2009.-30.06.2010.sagatavošana un iesniegšana 
Komisijā IV cet IAN

5.10. Citi:

5.10.1.

Īstenosim administratīvā sloga identificēšanas pasākumus lauksaimniecības, 
mežsaimniecības un zivsaimniecības nozaru nacionālajos normatīvajos aktos, to projektos 
un veiksim grozījumus normatīvo aktu regulējumā ar mērķi mazināt administratīvo slogu 
uzņēmējiem.

IV cet

LD
TTAD
MD
ZD

VRP 7.2.6.5.

5.10.2. ERAF projekta "Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu uz klientu orientētas 
pakalpojumu sistēmas izveide" īstenošana visu gadu BFD

5.10.3. ERAF projekta "Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu vienotas informācijas 
telpas izveide" īstenošana visu gadu BFD

5.10.4. Ministrijas strukturālo un personāla izmaiņu procesa īstenošana saskaņā ar likumu "Par 
valsts budžetu 2010.gadam" IV cet JD

5. 10.5. Pienākumu izpildes nodrošināšana saistībā ar Latvijas vai Eiropas Savienības dalību 
starptautiskajās Izejvielu produktu organizācijās visu gadu TTAD

6. Neizpildītie Budžeta un finanšu departamenta kontrolē esošie uzdevumi:

MK sēdes protokoli 
Ministru prezidenta 

rezolūcijas VSS atzinumi VSS pieteiktie, 
izsludinātie, izskatītie 

Saeimas likumi, 
lēmumi 

ZM vadības 
apspriežu 
protokoli

MK normatīvie 
akti Kopā kavētie pa 

departamentiem

LD
MD
ZD
VPPD
SLSAD
JD
BFD
LAAD
TTAD
IAN
PSAN

Problēmas un to iespējamie risinājumi: 

Priekšlikumi ministrijas darba uzlabošanai:

13. lappuse no 14



zaļš izpildīts Saskaņots: J. Briedis
dzeltens procesā Datums: 14.01.2010
sarkans kavēts

Sagatavotājs: J.Glazkovs
P. Lībietis

Datums: 14.01.2010

Apzīmējumi
SLSAD direktora v.i. 

14. lappuse no 14


